
 

 

 

 

Копенхашки критериуми – структура за мониторинг за 

земјите кандидати 
 

КРИТЕРИУМ/ПОД-КРИТЕРИУМ/ПОГЛАВЈЕ 

I. Политички критериум 

I.1. Демократија и владеење на правото: 

I.1.1. Парламент 

I.1.2. Извршна власт 

I.1.3. Јавна аминистрација 

I.1.4. Правосудство 

I.1.5. Борба против корупцијата 

I.2. Човекови права и заштита на малцинствата  

I.2.1. Почитување на меѓународното право на човекови права 

I.2.2. Граѓански и политички права 

I.2.3. Економски, социјални и културни права 

I.2.4. Малцински права, заштита на малцинствата и културни права 

1.3. Регионални прашања и меѓународни обврски 

II Економски критериуми 

II.1. Постоење на функционална пазарна економија  

II.2. Капацитет за справување со конкурентскиот притисок и пазарните сили во 
Унијата  
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III. Способност да се превземат обврските од членството  

III.1. Слободно движење на стоки  

III.2. Слобода на движење за работниците 

III.3. Право на основање и слобода на обезбедување услуги 

III.4. Слободно движење на капиталот 

III.5. Јавни набавки 

III.6. Право на трговски друштва 

III.7. Право на интелектуална сопственост 

III.8. Политика на конкуренција 

III.9. Финансиски услуги 

III.10. Информатичко општество и медиуми 

III.11. Земјоделство и рурален развој 

III.12. Безбедност на храната, ветеринарна и фитосанитарна политика 

III.13. Рибарство 

III.14. Сообраќајна политика 

III.15. Енергија 

III.16. Оданочување 

III.17. Економска и монетарна политика 

III.18. Статистика 

III.19. Социјална политика и вработување 

III.20. Претпријатија и индустриска политика 

III.21. Транс-европски мрежи 

III.22. Регионална политика и координација на структурните инструменти 

III.23. Правосудство и фундаментални права 

III.24. Правда, слобода и безбедност 

III.25. Наука и истражување 

III.26. Образование и култура 

III.27. Животна средина 

III.28. Заштита на потрошувачите и здравствена заштита 

III.29. Царинска унија 

III.30. Надворешни односи 

III.31. Надворешна, безбедносна и одбранбена политика 

III.32. Финансиска контрола 

III.33. Финансиски и буџетски одредби 


